ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2023 года

г. Новосибирск

№ 17-12

О внесении изменений

в Положение о нагрудном знаке

Профессионального союза работников

народного образования и науки

Российской Федерации

«За социальное партнерство»

В соответствии с пунктом 6.30. статьи 51 Устава Профсоюза, Исполнительный

комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и утвердить в новой редакции Положение о нагрудном

знаке Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации «За социальное партнерство» (прилагается).

2. Признать утратившим силу Положение о нагрудном знаке Профсоюза

работников народного образования и науки Российской Федерации «За социальное

партнёрство», утвержденное постановлением Исполнительного комитета Профсоюза

от 23 апреля 2015 года № 1-14 «О внесении поправок и изменений в Положения

о наградах Профсоюза».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Солодилову Л.А.

Председатель Профсоюза                                            Г.И. Меркулова

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 8 июня 2023 года № 17-12

ПОЛОЖЕНИЕ

о нагрудном знаке Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации

«За социальное партнерство»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Нагрудный знак Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации «За социальное партнерство»

(далее – нагрудный знак Профсоюза «За социальное партнерство», Профсоюз)

учрежден постановлением Президиума Центрального комитета Профсоюза

от 20 декабря 2007 года № 13 «Об учреждении нагрудного знака Профсоюза

«За социальное партнерство» для поощрения социальных партнеров, профсоюзных

активистов, работников организаций Профсоюза и Профсоюза.

2. Эскиз, описание нагрудного знака Профсоюза «За социальное партнерство»

и форма удостоверения к нему утверждаются Исполнительным комитетом

Профсоюза, являются приложениями к настоящему Положению (Приложения №1-3).

II. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ

2.1. Награждение нагрудным знаком Профсоюза «За социальное партнерство»

осуществляется решением Исполнительного комитета Профсоюза по ходатайству

выборного коллегиального исполнительного органа региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза, Председателя Профсоюза,

департаментов аппарата Профсоюза в связи с подведением итогов выполнения

коллективных договоров и соглашений на всех уровнях управления образованием,

в том числе соглашений о взаимодействии с иными организациями,

способствующими укреплению и развитию профсоюзного движения в системе

образования, а также в связи со знаменательными датами в деятельности

профсоюзных организаций, достигших успехов в социальном партнерстве, по итогам

смотров и конкурсов коллективных договоров и соглашений, юбилейными датами

лиц, внесших значительный вклад в развитие социального партнерства

в образовании.

2.2. Нагрудным знаком Профсоюза «За социальное партнерство»

награждаются:

3

- социальные партнеры – работодатели, представители органов

законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления, руководители

и работники органов, осуществляющих управление в сфере образования;

- члены профсоюзного актива, продолжительное время занимающиеся

организацией социального партнерства на уровне всех типов образовательных

организаций, в том числе председатели организаций Профсоюза;

- штатные работники организаций Профсоюза и Профсоюза,

подведомственных профсоюзным организациям учреждений, внесшие значительный

вклад в развитие социального партнерства, заключение коллективных договоров и

соглашений.

2.3. Нагрудным знаком Профсоюза «За социальное партнерство» могут

награждаться руководители и профсоюзный актив других профсоюзов, а также

территориальных объединений организаций профсоюзов, входящих в Федерацию

Независимых Профсоюзов России, содействующие развитию социального

партнерства в сфере образования и способствующие положительным результатам

в работе по защите социально-трудовых прав и профессиональных интересов

учителей и других работников образования.

2.4. Для награждения знаком «За социальное партнерство» в организационный

департамент аппарата Профсоюза не позднее, чем за 1 месяц до награждения,

предоставляется постановление президиума региональной (межрегиональной)

организации Профсоюза, в котором указываются фамилия, имя, отчество, должность,

место работы, выполняемая общественная работа в профсоюзной организации, за что

и в связи с чем представляется социальный партнер или профсоюзный работник,

активист к награждению.

2.5. Награждённому вручается нагрудный знак Профсоюза «За социальное

партнерство» и удостоверение к нему.

2.6. При утрате нагрудного знака Профсоюза «За социальное партнерство»

награжденному выдается только дубликат удостоверения.

4

Приложение № 1

к Положению

о нагрудном знаке Профсоюза

«За социальное партнёрство»

Эскиз

нагрудного знака Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации

«За социальное партнерство»

5

Приложение № 2

к Положению

о нагрудном знаке Профсоюза

«За социальное партнёрство»

Описание

нагрудного знака Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации

«За социальное партнерство»

Нагрудный знак Профсоюза «За социальное партнерство» представляет собой

круг, диаметром 32 мм, двусторонний, из металлического сплава серебряного цвета.

На лицевой стороне нагрудного знака Профсоюза «За социальное партнерство»

в центре изображен однотонный логотип Профсоюза, над которым полукругом

расположена надпись «Общероссийский Профсоюз образования».

На оборотной стороне нагрудного знака Профсоюза «За социальное

партнерство» в центре изображено рукопожатие, над которым полукругом

расположена надпись «За социальное партнерство». Внизу – лавровая ветвь.

Нагрудный знак Профсоюза «За социальное партнерство» крепится на колодку,

представляющую собой ленту синего цвета. На оборотной стороне колодки – игла

с цанговым зажимом.

Нагрудный знак Профсоюза «За социальное партнерство» может размещаться

в пластиковой коробке.

6

Приложение № 3

к Положению

о нагрудном знаке Профсоюза

«За социальное партнёрство»

Описание

формы удостоверения к нагрудному знаку Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации

«За социальное партнерство»

Удостоверение к нагрудному знаку Профсоюза «За социальное партнерство»

представляет собой книжечку размером 150х100 мм голубого (синего) цвета.

На титульной стороне удостоверения – надпись в три строки

«Профессиональный союз работников народного образования и науки Российской

Федерации». Ниже – «Удостоверение к нагрудному знаку Профсоюза «За социальное

партнерство». Цвет надписей – белый.

На левой части разворотной стороны удостоверения изображен нагрудный знак

Профсоюза «За социальное партнерство». Внизу указывается дата и номер

постановления Исполнительного комитета Профсоюза, которым принято решение

о награждении нагрудным знаком Профсоюза «За социальное партнерство».

На правой части разворотной стороны удостоверения в верхней части – надпись

в две строки «Исполнительный комитет Профсоюза».

Ниже – надпись «Награждает».

Далее – три строки для фамилии, имени и отчества награжденного.

Ниже по центру – надпись в две строки «нагрудным знаком «За социальное

партнерство».

Далее – подпись Председателя Профсоюза.

В нижней части правой стороны удостоверения размещается оттиск печати

Профсоюза.